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Fattigdomsindikatorer 

1990 Nyeste tal
Børnedødelighed under fem år pr. 1.000 53 19 (2005)

Procentdel børn, der er indskrevet i grundskole 90,2 (1991) 87,8 (2005)

Procentdel af befolkning, der har adgang til rent drikkevand 65 85 (2004)

Kilde: http://mdgs.un.org

CAMBODJA

FAKTA

Nøgletal

Areal 329.300 km
2

Befolkning 84,1 mio.

Årlig befolkningstilvækst 1,2 %

BNI pr. indbygger 700 US$

Udenlandsk bistand
pr. indbygger 21,4 US$

Forventet levealder 70,8 år
Kilde: www.worldbank.org

Dansk bilateral
bistand 2007* 447,20 mio. kr.**
* Udbetalinger

Danske bilaterale bistandsprogrammer

Landbrug

Vand og sanitære forhold

Fiskeri

God regeringsførelse

Erhverv
**Herudover blev der givet gældslettelse på 3,0 mio. kr. i 2007

VIETNAM
Vietnam har helt unikt formået at kom-
binere høj vækst med effektiv  
fattigdomsbekæmpelse.

Politik
Vietnam er et land i hastig forandring, og 
en række begivenheder i 2007 bidrog til 
forandringsprocesserne også på det politi-
ske område. Vietnam blev medlem af WTO 
i januar 2007, hvilket bl.a. indebærer en 
forpligtelse til at sikre lige vilkår for stats-
ejede og private virksomheder og til at 
etablere et voldgiftssystem, der lever op til 
internationale standarder. Ved parlaments-
valget i maj 2007 var der en mere livlig de-
bat end tidligere, og flere af de kandidater, 
partiet havde nomineret, opnåede ikke 
valg. Vietnam er valgt til FN’s Sikkerheds-
råd i 2008-09, hvilket indebærer øget inter-
national bevågenhed om landets overhol-
delse af FN’s konventioner bl.a. på menne-
skerettighedsområdet.

Danmark bidrager til at styrke en bedre re-
geringsførelse, og i 2007 igangsattes et nyt 
program, der bl.a. indeholder et samarbej-
de mellem parlamentet og den danske om-
budsmand og støtter træning af parlamen-
tarikerne og deres sekretariat. Programmet 
indeholder endvidere støtte til reformer af 
den offentlige forvaltning i fire provinser.

Korruption er stadig et stort problem i Viet-
nam, der ligger som nr. 123 på Transparen-
cy International Indexet. I 2005 blev der 
vedtaget en ret vidtgående antikorrup- 
tionslov, og i dag er korruption ikke læn-
gere tabu. Embedsmænd og ministre taler 
åbent om det, og det var et stort emne i 
valgkampen op til parlamentsvalget. Dan-
mark bidrager sammen med andre donorer 
til at styrke et inspektoratsystem, der står 
for gennemførelse af loven om korruptions-
bekæmpelse. 

Økonomi
Vietnam fortsætter den høje økonomiske 
vækst, som har været ubrudt siden midten 
af 90’erne. Væksten i 2007 var på 8,5 pro-
cent, og landet har formået at kombinere 
høj vækst med effektiv fattigdomsbekæm-
pelse. Mens 58 procent af befolkningen le-
vede under fattigdomsgrænsen i 1993, er 

tallet i dag 16 procent. Den økonomiske 
vækst har dog ikke været ligeligt fordelt, og 
Danmark har derfor valgt at fokusere sin bi-
stand i fem af de fattigste provinser, hvor 
man støtter bl.a. landbrugsudvikling og 
forbedringer inden for vand og sanitet.

Privatiseringsprocessen er i fuld gang, og 
det er den private sektor, der driver den 
økonomiske vækst. Selv om investerings-
klimaet kan blive bedre, investerede uden-
landske virksomheder i 2007 for 16 mia. 
dollars i landet. Den private sektors bidrag 
til eksporten er steget og udgjorde i 2007 
75 procent mod 35 procent i 1997. Særligt i 
byområder sker der en voldsom industriali-
sering inden for områder som tekstil-, me-
tal-, fødevare-, møbel- og værftsindustri 
samt inden for it-området. 

Blandt Danmarks programsamarbejdslan-
de var Vietnam i 2007 det foretrukne inve-
steringsland for danske virksomheder.  Ef-
ter 71 besøgsrejser på B2B-programmet i 
2007 er 11 pilotprojekter allerede god-
kendt, mens yderligere 34 pilotprojekter er 
under forberedelse. Ved årets udgang var 
der sat 100 pilotprojekter i gang mellem 
danske og vietnamesiske virksomheder.

Perspektiver i donorstøtten
I 2007 gik det for alvor op for regeringen, 
hvor vigtigt det er at fokusere på klima-
spørgsmål i landet, der har en meget lang 
kyststrækning, og som anslås at være det 
femte mest sårbare land i verden i forhold 
til klimaforandringer. I 2007 påbegyndtes 
med støtte fra Danmark arbejdet med at 
etablere et nationalt klimaprogram.

Ligestilling spiller en vigtig rolle i alle 
danskstøttede programmer, og Danmark 
har også en række mere målrettede indsat-
ser, der særligt sigter på at sikre ligestil-
ling. I 2007 kom en lov om vold i hjemmet, 
der gør det muligt at retsforfølge voldelige 
ægtemænd. Danmark har hjulpet loven 
frem og har også støttet en oplysningskam-
pagne. 


